
                       CZ 
 

POUŽITÍ 

 
Před uvedením spotřebiče do provozu si pozorně přečtěte návod k použití, uložte si ho a ev. 
při předání spotřebiče předejte také návod dalšímu spotřebiteli. 
 
Důležitá bezpečnostní upozornění 
 

• Kráječ připojte ke zdroji střídavého proudu a napětí 230 V. 

• Při poruchách provozu a před každým čištěním vytáhněte vždy síťovou šňůru ze 
zásuvky. Netahejte ji za šňůru ale za síťovou zástrčku! 

• Spotřebič neponořujte do vody, nevystavujte dešti ani jiné vlhkosti. Jestliže přece 
jenom spotřebič do vody spadne, vytáhněte nejprve zástrčku ze zásuvky a pak teprve 
spotřebič z vody. Dřív než pak spotřebič uvedete do dalšího provozu, nechte ho 
přezkoušet v odborném servisu. 

• Nemanipulujte se spotřebičem pokud máte vlhké ruce nebo pokud stojíte na vlhké 
podlaze. Také pokud je sám spotřebič vlhký nebo mokrý, nepoužívejte ho. Kráječ 
neprovozujte ve volné přírodě. 

• Spotřebič používejte jen v domácnosti ne průmyslově. 

• Děti nerozeznají nebezpečí, která mohou vzniknout při použití elektrických kráječů. 
Nenechte proto děti s nimi „ hrát “ ani pracovat. 

• Aby nebyl spotřebič pro děti dostupný, zasuňte ho po každém použití do zásuvky a tu 
zavřete. 

• Pokud je spotřebič v provozu, nenechávejte ho bez dozoru. 

• S kráječem pracujte teprve tehdy, až ho budete mít odborně zabudovaný. 

• Zabudování kráječe do zásuvky by mělo být v každém případě provedeno 
odborníkem. Firma ritter ani dodavatel neodpovídají za následky nedostatečné nebo 
nepředpisové montáže. 

• Pokud to velikost a tvar krájené potraviny připouští, nesmí být kráječ používán bez 
držáku zbytku ani bez lyžiny. 

• Nekrájejte žádné kosti ani zmrazené potraviny ! 

• Před čištěním vytáhněte zástrčku ze zásuvky. Spotřebič neponořujte do vody! 

• Při poškození jednotlivých dílů kráječe přerušte hned provoz a zašlete kompletní 
spotřebič do odborného servisu. 

• Pokud je poškozená přívodní šňůra, musí být vyměněna v odborném servisu, aby se 
zamezilo ohrožení zdraví. 

• Používejte výhradně společně dodávané příslušenství. 

• Při použití spotřebiče k jiným účelům než je uvedeno v návodu k použití nebo  
při nesprávném ovládání nepřebíráme za event. škody žádnou záruku. 

 
Před uvedením do provozu 
 
Spotřebič musí být před použitím odborně zabudován do vhodné zásuvky. 
/ viz Návod k zabudování do zásuvky / 
Dřív než přijde spotřebič do styku s potravinami, umyjte ho. / viz Čištění / 
 
Příprava ke krájení 
 
Důležitá bezpečnostní upozornění ! 

• Při nadzvednutí spotřebiče nesahejte na kulatý nůž – nebezpečí poranění ! 
 

Obr.1 Zásuvku vysuňte na doraz. Spotřebič zvedněte za přítlačnou desku /b/ a ve smyslu 
chodu hodinových ručiček ji uveďte do svislé polohy tak, až uslyšíte výrazné zaklapnutí. 
Odkládací podnos zaklapne automaticky do pracovní polohy. 
Vyjměte z úložných prostorů kryt prstů /g/ a event. držák zbytku /k/. 
Obr.2 Kryt prstů nasaďte na lyžinu /l/ a posuňte ve směru k přítlačné desce, až uslyšíte 
výrazné zaklapnutí. 
Obr.3 Když budete potřebovat držák zbytku /k/, nasaďte ho na kryt prstů. 
 
Krájení 
 
Důležitá bezpečnostní upozornění ! 
 

• Za provozu kráječe se v žádném případě nedotýkejte nože. Nebezpečí poranění ! 

• Vždy pracujte s krytem prstů /g/. Výjimkou je jen velmi objemný kus ke krájení.Zbytek 
přitlačujte držákem zbytku /k/. 

• Kráječ používejte výhradně ke krájení potravin běžných v domácnosti, v žádném 
případě k jiným účelům. Nekrájejte žádné zmrazené potraviny, kosti, potraviny s 
velkými jádry, pečeně v síťce nebo potraviny v obalech. 

• Kráječ nenechte nikdy běžet bez přerušení déle než 5 minut. 

• Kulatý nůž /f/ po vypnutí spotřebiče ještě chvilku dobíhá. 

• Z bezpečnostních důvodů uveďte po použití kráječe kolečko pro nastavení síly řezu  
do polohy „0“. 

 
Obr.4 Kráječ lze uvést spínačem (a) do dvou druhů provozu : 
krátký provoz: spínač zatlačte do polohy II a kulatý nůž se     pak bude točit tak dlouho, dokud 
budete spínač v této poloze                držet zatlačený 
ukončení krátkého provozu: spínač uvolnit a čekat, až se nůž zastaví 
trvalý provoz: (max 5 minut): 
spínač zaklapněte do polohy I, pak se nůž točí bez toho, že byste museli spínač držet 
ukončení trvalého provozu: spínač přepnout do polohy II, uvolnit a čekat, až se nůž zastaví 
Obr.5 Odkládací podnos /d/ nasaďte šikmo do držáku a sklopte. 
Obr.6 Tloušťku řezu lze nastavit od 0 do asi 14 mm. 
Otočte knoflíkem pro nastavení síly řezu /c/ do zvolené šířky řezu. Stupnice není v mm. 
Pozice 0 je z bezpečnostních důvodů provedena tak, aby kryla nůž. 
Obr.7 Položte potravinu na lyžinu /e/. Zatlačte ji držákem zbytku /k/ lehce proti přítlačné 
desce /b/. Kráječ uveďte do provozu a potravinu veďte mírnou silou proti noži /f/. Po každém 
použití uveďte přítlačnou desku do polohy „0“, aby byl ostrý nůž překryt. 
Obr.8 Chraňte si ruce tím, že budete používat ochranu prstů, lyžinu a držák zbytku. 
Výjimka: velmi objemný kus. 
 
Po krájení 
 
Odkládací podnos může na kráječi zůstat. Zaklapne automaticky při složení kráječe do zásuvky. 
Kryt prstů /g/ a držák zbytku /k/ odstraňte a uložte do úložné pozice v zásuvce. Lyžina a 
odkládací podnos mohou na spotřebiči zůstat. Kolečko /c/ pro nastavení síly řezu otočte  
do pozice „0“, aby byl nůž překryt. 
Obr.9 Kráječ chyťte pevně za přítlačnou desku /b/ a druhou rukou zatlačte sklopnou pojistku 
/e/. Kráječ sklopte proti směru chodu hodinových ručiček tak, aby byl zcela dokonale v zásuvce. 
 
Čištění 
 
Důležitá bezpečnostní upozornění 
 

• Před čištěním spotřebič vypněte, síťovou zástrčku vytáhněte a přítlačnou desku /e/ 
uveďte do polohy „0“. 



• Kráječ neponořujte do vody. 

• Nebezpečí poranění: kulatý nůž /f/ je velmi ostrý 
Kráječ i prostor za nožem /b/ čas od času důkladně vyčistěte, abyste tak odstranili všechny 
zbytky potravin, které podléhají rozkladu. 
Obr.10 Odstranění lyžiny /l/: Posuňte ji až do prvního nárazu dopředu, lehce nadzvedněte 
a posuňte dál dopředu až k druhému nárazu, znovu lehce nadzvedněte a odeberte. 
Lyžinu /l/, přítlačnou desku /d/ a držák zbytku /k/ umyjte ručně teplou vodou, ne v myčce! Díly 
krytu utřete vlhkým hadříkem. Nepoužívejte k tomu žádné houby s drsným, hrubým povrchem 
nebo tvrdé kartáče. 
Obr.11 Vymontování kulatého nože: Vhodnou mincí v uzávěrové rýze nože /h/ otočte  
ve smyslu chodu hodinových ručiček. 
Obr.12 Kulatý nůž uchopte v jeho středu a odejměte. Umyjte ho ručně teplou vodou, ne  
v myčce. Kryt za nožem vyčistěte vlhkým hadříkem nebo štětcem. 
 
Malá vlastní pomoc 
 
Při rozloženém kráječi se nemá kráječ posunovat v podélném směru, tzn., že nárazníkový šroub 
/j/ má volně naléhat na hranu pracovní desky. Jestliže by tomu tak nebylo, je třeba stav upravit. 
 
Obr.13 Kráječ vyklopte / viz příprava ke krájení/ a nárazníkový šroub otočte lehce proti přední 
hraně pracovní desky. Nesvírat ! 
Přezkoušejte volné nastavení tím, že přezkoušíte vyklopení a sklopení. 
 
Likvidace 
Odstraňte síťovou šňůru a samotný spotřebič odneste do sběrných surovin. 
 
Zvláštní příslušenství 
 
Speciálně pro maso, uzeniny a krájení šunky dodáváme hladký, kulatý nůž.  
 

MONTÁŽ 

 
Podívejte se v našem návodu na obrázky, které montáž ukazují. 
 
Důležitá bezpečnostní upozornění: 
 

• Montáž musí být v každém případě provedena odborníkem. Firma ritter ani dodavatel 
nepřebírají odpovědnost za následky způsobené nepředpisovou nebo chybnou 
montáží. 

• Síťové vedení musí musí být vedeno od vestavného systému přímo a volně k zásuvce  
ve spodní skříňce. 

• Při montáži musí být vytažená sít’ová zástrčka. 
 
PODMÍNKY K VESTAVĔNÍ 
 
Rozměry zásuvky k vestavění v mm: 
Světlá výška dno-strop: bez destičky 75 

s destičkou 83 
Světlá hloubka zásuvky: 
Vytažená pracovní deska-přední hrana / 
vnitřní hrana zadního čela zásuvky  365 
/ bez zamontovaného krytu prstů a držáku zbytků/ 
Světlá šířka (použitelná): 
Dno zásuvky    335 
Šířka kráječe    345 

Dno zásuvky musí být nejméně 8 mm silné. 
Při šířce korpusu 45 cm je možné díky šikmému tvaru postranních hran, že použitelná šířka dna 
zásuvky je o několik mm menší. Montáží na podstavné destičky se tak dají získat navíc až 4 mm 
/ viz obr. A/ 
Rolovací vedení zásuvky by mělo snést při udané délce od asi 500 mm statické zatížení nejméně 
40 kg. 
 
MONTÁŽ 
 
Montáž elektrické zásuvky 
Zvolenou zásuvku podle VDE/DIN 49440,ÖVE, SEV namontujte tak, aby spojení mezi 
el.zásuvkou a přípojným vedením do sítě bylo umístěno pod zadní příčkou, případně pod horní 
deskou dolní skříňky co nejdál v pravém zadním rohu nahoře / viz obr.B/. Zásuvka se musí 
nechat při zastrčení síťové zástrčky v síťové zásuvce nechat plně zasunout. 
 
Montáž kráječe 
Zásuvka musí být plně vysunuta ze skříňky, poloha je srovnatelná s obr.C 
Kráječ ve složeném stavu, odpovídající zobrazení na obr.C, umístěte co nejvíc doleva. Odstup 
mezi přední hranou pracovní desky a nárazníkovým šroubem /j/ na zadní straně spotřebiče musí 
být asi 5 mm. Tuto polohu předního a zadního upevnění /m/ označte na dně zásuvky. Kráječ 
vyjměte ze zásuvky. Vyvrtejte podle nákresu 4 díry na dně zásuvky. Kráječ přimontujte 4 šrouby 
odpovídající velikosti s plochými hlavičkami. 
Kryt prstů a držák zbytku upevněte podle obr.C, označte si polohy děr a následně přimontujte. 
Kráječ uveďte do pracovní polohy / viz návod/ a nárazníkový šroub /j/ nastavte tak, aby odstup 
pracovní desky zůstal volný. Zkontrolujte sklopením a vyklopením vícekrát za sebou. 
 
Servis 
 
Kráječ ritter k vestavění do zásuvek odpovídá určeným podmínkám bezpečnosti pro domácí 
elektrospotřebiče. 
V případě potřeby zašlete kompletní spotřebič s příslušenstvím do našeho servisu. Jen tak 
mohou být nedostatky a poruchy odborně a rychle odstraněny. 
Při neodborné opravě může vzniknout nebezpečí pro uživatele. Opravy smí provádět jen školený 
pracovník. Při poškození přívodní šňůry musí být šňůra v odborném servisu vyměněna. 
Používejte jen originální náhradní díly od firmy ritter. 


